



ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ ХООЙЛУЗУ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О выборах депутатов Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва»

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
19 апреля 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 28 ноября 2011 года № 1031 ВХ-І «О выборах депутатов Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва» (Шын, 2011, 14 февраля; 2012, 21 июня; 2013, 1 февраля; 2014, 29 мая; Тувинская правда, 2011, 29 февраля; 2012, 19 июня; 2013, 26 января; 2014, 30 января; 2016, 5 марта; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 1 марта, 19 июня; 2013, 3 декабря; 2014, 26 мая, 30 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 15 июля, № 1700201507150001; 2016, 19 января, № 1700201601190007; 14 апреля, № 1700201604140014; 7 июня, № 1700201606070006; 30 декабря, № 1700201612300008; 2017, 19 июня, № 1700201706190005; 2018, 5 марта, № 1700201803050001; 26 ноября, № 1700201811260001; 2019, 18 марта, № 1700201903180002; 2020, 24 января, № 1700202001240006; 2021, 4 января, № 1700202101040005; 9 апреля, № 1700202104090005; 2 июля, № 1700202107020003; 12 ноября, № 1700202111120002; 2022, 30 мая, № 1700202205300003) следующие изменения:

1) в части 6 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные

объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) в абзаце первом части 15 статьи 16 слова «Пенсионным фондом Российской Федерации» заменить словами «Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

3) в статье 17 слова «от 9 июля 2003 года № 355 ВХ-І» заменить словами «от 1 ноября 2022 года № 860-ЗРТ»;

4) в статье 32:

а) в части 4 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

б) в части 9² слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

в) в части 10 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

5) в части 14² статьи 35 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцем», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранцем»;

б) в части 5¹ статьи 50 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся

иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

7) в статье 53:

а) в части 8³ слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 8⁴ слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

8) в части 7 статьи 56 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

9) в части 9 статьи 57 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является

физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

10) в части 3 статьи 59 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) часть 10 статьи 61 изложить в следующей редакции:

«10. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Верховного Хурала, осуществляются организующей соответствующие выборы комиссией или по ее решению соответствующими нижестоящими комиссиями в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, – в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;

12) в статье 63:

а) пункт 15 части 6 изложить в следующей редакции:

«15) юридическим лицам, зарегистрированным менее чем за один год до дня голосования на выборах депутатов Верховного Хурала, а также юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами;»;

б) абзац второй части 7 признать утратившим силу;

13) в части 4 статьи 69 второе предложение изложить в следующей редакции: «Если зарегистрированный кандидат, в том числе в составе списка кандидатов, является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, на информационном стенде размещается информация об этом.»;

14) в статье 70:


а) в части 8² слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) часть 16 после слов «пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,» дополнить словами «либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с пунктом 17 статьи 17 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва

 В. Ховалыг

г. Кызыл
« 4 » мая 2023 года
№ 921-ЗРТ